
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
(Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO  V  -  SETTORE  POLITICHE  SOCIALI,  SCOLASTICHE  E
TRASPORTO SCOLASTICO

DETERMINAZIONE

N. 527  del  04/04/2022

Oggetto : SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE. SOSTITUZIONE RUP.

                                                                       IL DIRIGENTE
Visti:

• lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
• il vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e le relative competenze ed

attività assegnate ai settori;
• l’art. 107 del D. Lgs.vo 267/2000;
• il  decreto  sindacale  prot.  n.  39924/D  del  01  giugno  2021,  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico

dirigenziale e correlativa direzione tecnico-gestionale dell'intestato Dipartimento alla dott.ssa Immacolata
Pizzella;

Considerato che non è stato ancora deliberato il bilancio di previsione per l’esercizio 2022/2024;
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.226 del 30.12.2021 recante: “Assegnazione delle risorse ai
responsabili  delle  strutture  organizzative in  funzione  dell’esercizio  provvisorio  anno 2022 –  art.  163 D.Lgs.
267/2000”;
Considerato:

• che nel corso della gestione provvisoria l’ente può disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle
obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni  derivanti da  provvedimenti giurisdizionali  esecutivi  e  di
obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate
di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente o può assumere impegni di spesa corrente nel
limite mensile di un dodicesimo della spesa prevista per ogni programma nel secondo anno del bilancio
dell’anno precedente detraendo dalle somme previste quelle già impegnate;

• che tale spesa è obbligatoria e non rientra tra quelle frazionate in dodicesimi;
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 226 del 30.12.2021 recante “Assegnazione delle risorse ai
responsabili  delle  strutture  organizzative  in  funzione  dell'esercizio  provvisorio  anno  2022  -  art.  163  D.  Lgs.
267/2000;

Premesso che:
• la  L.R. 30 Marzo 1992, n.29 “ Norme per l’attuazione del diritto allo studio”, promuove e sostiene azioni

volte a rendere effettivo il diritto allo studio ed in particolare all'art. 9, stabilisce che i Comuni provvedono
ad  erogare,  tra  l'altro,  il  servizio  di  mensa  agli  alunni  che  frequentano  le  scuole  materne  ad  orario
completo e quelle dell’obbligo autorizzate ad effettuare la sperimentazione del tempo pieno e del tempo
prolungato;

• ai sensi del D.M. 31/12/1983, “Servizi pubblici a domanda individuale”, questa Amministrazione garantisce
da numerosi anni il servizio di refezione scolastica in favore degli alunni delle scuole pubbliche insistenti
sul territorio comunale;



• con  determinazione  n.  519  del  27  Maggio  2021  si  è  provveduto  a  ridefinire  il  termine  di  scadenza
contrattuale ai sensi dell’art. 107, comma 1 del D.lgs 50/2016;

• l’Amministrazione  comunale  intende  adeguare  il servizio di ristorazione scolastica ai principi di
sostenibilità, riduzione dell’inquinamento  e degli sprechi alimentari al fine di educare implicitamente i
bambini a scelte eco-compatibili e rispettose di una sana e corretta alimentazione.

• il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali con decreto del  18 dicembre 2017 ha disposto
i “ Criteri e requisiti delle mense scolastiche biologiche”;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1503 del 27/12/2021 (successivamente integrata con la determi -
nazione n. 07.02.2022 n. 193) con la quale si è stabilito, tra l’altro di avviare, le procedure per l’affidamento del
servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale nelle scuole site nel  comune di Terracina, per gli
anni  scolastici  2022/2023,  (con  decorrenza  presumibilmente  alla  data  del  15  Settembre  2022),  2023/2024-
2024/2025-2025/2026-2026/2027 ( concludendosi il 20 Giugno 2027) con possibilità’ di rinnovo per un anno sco -
lastico 2027/2028;

Atteso che con la medesima determinazione si è dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai
sensi della legge n. 241/90 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è il Capo settore, Dott.ssa
Angela Altobelli, la quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

Considerato che il RUP nominato con la predetta determinazione,  ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, è at -
tualmente in congedo ordinario per ferie e sarà collocato a riposto con decorrenza 01.05.2022; 

Ravvisata pertanto, la necessità di procedere alla sostituzione del RUP al fine di consentire il prosieguo delle ope-
razioni di gara;
  
Visto l’art. 3 del Regolamento Comunale per l’affidamento dei contratti pubblici approvato con deliberazione di
C.C n. 31 del 16.06.2020;

Richiamato  l’art.  6 Bis  della  legge 241/1990, introdotto dall’art.1,  comma 41 e comma 9, lett.  e) della Legge
190/2012 e l’art. 6 del D.P.R. 62/2013, ai sensi dei quali si attesta  l’assenza di conflitti di interesse e di vincoli di
parentela con il contraente, del responsabile del procedimento;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

Per i motivi in narrativa espressi 

• di nominare n.q. di RUP della procedura di gara in premessa emarginata la Dipendente di ruolo  assegnata
al  Settore Welfare, Dott.ssa Bruna Alla; 

• di dare atto che il presente provvedimento:

- non va sottoposto al visto del Responsabile di Ragioneria non comportando oneri a carico dell’ Ente;

- è trasmesso al Settore Gare per gli adempimenti di competenza;

- va pubblicato all’Albo Pretorio ON-LINE del Comune, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente (*)

Immacolata Pizzella



__________________________________________________________________________________

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 20, comma 1-bis, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


